
    BIURO  PROJEKTÓW „KANRYS” 
                                                                 Ryszard  OWSIANOWSKI,                 Joanna  FELSKA 
                                                             61-695 POZNAŃ,        UL. ŻOŁNIERZY NARWIKU  23. 
                                                         PRACOWNIA:    61-013 POZNAŃ,   UL. RZECZNA 14.           

       Tel.603 093 545, 691 309 582,  NIP 972-115-10-47. 
                                                          kanrys@o2.pl                                      www.kanrys.pl 

                                 
          

PROJEKT ARCHITEKTONICZNO - BUDOWLANY 

 
 
 

 NAZWA  ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO:  
        „BUDOWA  SIECI  WODOCIĄGOWEJ  DLA ŚWIETLICY  WIEJSKIEJ  W  M. GRUDZA”.  
[...]
                                                             BIURO PROJEKTÓW KANRYS – POZNAŃ                                                       13 
 

Miejsca lokalizacji projektowanych przewiertów sterowanych pokazano na planach 
zagospodarowania terenu, profilach wodociągowych oraz schematach tych przewiertów.  
Przewiert sterowany jest to jedna z najskuteczniejszych metod bezwykopowych zabudowy rur 
na potrzeby wykonywania instalacji podziemnych. Pozwala na zabudowę rur w każdych 
warunkach gruntowych, minimalizując ingerencję w środowisko naturalne. Dodatkową zaletą 
wybranej metody realizacji rurociągu jest w tym przypadku obniżenie kosztów związanych z 
budową i odtwarzaniem terenu. 
Zadaniem pierwszego etapu jest przewiercenie pod przeszkodą żerdziami wiertniczymi zgodnie 
z wcześniej założoną (wysokościowo i w planie) osią przewiertu. W zależności od złożoności 
zadania dobierany jest odpowiedni zestaw wiertniczy, który zagwarantuje należyte wykonanie 
powierzonego zadania przy jednoczesnej optymalizacji kosztów wykonania.  
W tym celu do pierwszej żerdzi montuje się głowicę wiercącą z płytką sterującą. Tak 
przygotowany osprzęt wwiercany jest w grunt, systematycznie dokręcając następne żerdzie. 
W głowicy wiercącej zainstalowana jest sonda, która na bieżąco informuje pracownika 
dokonującego pomiarów oraz operatora wiertnicy o parametrach przewiertu (głębokość, 
pochylenie głowicy). Dane wysyłane są drogą radiową lub w przypadku silnych zakłóceń 
generowanych przez źródła zewnętrzne (np. linie energetyczne) poprzez kabel przewleczony 
wewnątrz żerdzi - sonda kablowa. Sterowanie polega na odpowiednim skoordynowaniu 
ustawienia głowicy oraz obrotu i posuwu przekazywanego od wiertnicy poprzez żerdzie 
wiertnicze.  
Po wykonaniu otworu pilotażowego (osiągnięciu punktu końcowego przewiertu), zostaje 
zdemontowana głowica wiercąca, a na jej miejsce zamontowany osprzęt służący do 
powiększenia średnicy otworu - jest to rozwiertak. Rozwiertak zostaje wwiercany i przeciągany 
w kierunku maszyny. Przez cały czas, do rozwiertaka zostają dokręcane kolejne odcinki żerdzi 
wiertniczych. Po zakończeniu cyklu rozwiercania zostaje - od strony maszyny - zdemontowany 
rozwiertak, a pozostały w otworze odcinek żerdzi skręcony z napędem przewodu wiertniczego 
na wiertnicy. Z tyłu przewodu wiertniczego zostaje zamontowany następny rozwiertak i 
analogicznie przeprowadzone następne rozwiercanie.  
Podobnie jak przy przewiercie pilotażowym cały czas podawana jest płuczka wiertnicza 
(wypływająca przez dysze umieszczone na ścianach rozwiertaka). Podstawowe zadania płuczki 
w tym etapie przewiertu to: wynoszenie urobku z otworu, pomoc w urabianiu jego ścian, 
chłodzenie rozwiertaka, stabilizacja ścian otworu). Ważnym jest kontrola i zachowanie wypływu 
płuczki (wraz z urobkiem) z rozwiercanego otworu.  
Ostatnim etapem wykonania przewiertu jest przeciąganie rury. Po należytym przygotowaniu 
otworu (rozwierceniu do pożądanej średnicy, ustabilizowaniu jego ścian, oczyszczeniu jego 
"światła" na całej długości przewiertu) możemy przystąpić do przeciągania wcześniej 
przygotowanego całego odcinka rury. Do rozwiertaka (wyposażonego w krętlik, 
uniemożliwiający przenoszenie się ruchu obrotowego na ciągnięte elementy) zaczepiamy rurę, 
na której koniec wcześniej montujemy głowicę ciągnącą. Tak przygotowany rozwiertak wraz z 
rurą, przeciągamy przez otwór (ten etap musi być przeprowadzony w ruchu ciągłym - przerwy 
nie powinny być dłuższe niż niezbędne jak np. rozkręcenie i demontaż żerdzi na wiertnicy). W 
celu udokumentowania wykonanego przewiertu, powykonawczo wykonywany jest jego profil 
podłużny. 
Przewiert sterowany może przebiegać między wcześniej wykonanymi wykopami: początkowym 
i końcowym lub bezpośrednio z powierzchni ziemi po ustawieniu wiertnicy tak, aby wwiercała 
się w grunt pod żądanym kątem (22º).  
W przypadku sieci wodociągowej odległość dna cieku od wierzchu rury osłonowej powinna 
wynosić min. 1,5 m. 
W przypadku stwierdzenia nieszczelności rury przewodowej pod ciekiem wodnym usuwanie 
awarii może się odbywać przez jej wyciągnięcie. Koniec rury osłonowej jest wyprowadzony 
poza brzeg koryta. Usuwanie awarii jest w pełni bezpieczne dla wód cieku. W związku z 
zaproponowana metodą przejścia nie jest wymagane ubezpieczenie skarp brzegowych oraz 
dna.  
Po zakończeniu robót miejsce przejścia oznakowane zostaną dwoma słupkami betonowymi 
usytuowanymi 0,5 m od krawędzi skarpy pomalowanymi w kolorze brązu. 
 
 
 
 
 



„BUDOWA  SIECI  WODOCIĄGOWEJ  DLA  ŚWIETLICY  WIEJSKIEJ  W  GRUDZY”. 
 

                                                             BIURO PROJEKTÓW KANRYS – POZNAŃ                                                       14 
 

7. MODERNIZACJA ISTNIEJĄCEJ HYDROFORNI. 
7.1. Obliczenie zapotrzebowania wody. 
Zapotrzebowanie na wodę ustalono na podstawie jednostkowego zapotrzebowania na wodę  
dla zakładów użyteczności publicznej. I tak dla świetlic przyjęto:  

 Na jedno miejsce, zużycie 6,0 dm³/d przy współczynniku nierównomierności rozbioru Nh 
= 3.0, zakładając 40 miejsc; 

 Max dobowe zużycie wody wyniesie         Qmax,d = 6 x 40 x 3= 720dm³/d; 
 Max zużycie wody miesięcznie wyniesie    Q max, m-c  =  0,720 x 30 = 21,6 m³/m-c; 
 Max roczne zużycie wody wyniesie           Qmax.roczne = 21 600 x 365 = 7884 m³/rok. 

 
7.2. Istniejący układ zaopatrzenia w wodę świetlicy. 
W piwnicy budynku świetlicy znajduje się hydrofornia, która dostarcza wodę na cele 
użyteczności publicznej. Woda jest dowożona z Mirska do hydroforni, gdzie znajdują się dwa 
zbiorniki o pojemności 1,0 m3 każdy, do których jest wlewana woda i dalej tłoczona przez 
hydrofor do instalacji wewnętrznej budynku.    
 
8. ZAKRES OPRACOWANIA. 
8.1 Ogólny opis wodociągu. 
Woda ze studni głębinowej nie spełnia norm dla wody pitnej, dlatego należy poddać ją 
uzdatnianiu. 
Proces technologiczny uzdatniania wody będzie polegał na pompowaniu wody z istniejącej 
studni głębinowej pompą I° samozasysającą. Woda surowa będzie napowietrzana w aeratorze 
dynamicznym a następnie tłoczona na filtr pospieszny, gdzie nastąpi jej uzdatnienie. 
Uzdatniona woda będzie dostarczana do instalacji poprzez hydrofor. 
 
8.2 Jakość wody z ujęcia.  
Badania fizykochemiczne wody ze studni głębinowej wykazały znaczne przekroczeni manganu. 
Wielkość zmierzona w wodzie surowej 0,548 mg/dm³. Dopuszczalna wartość 0,05 mg/dm³. 
Ponadto woda jest bardzo miękka. 
  
8.3 Źródło wody. 
Źródłem wody dla hydroforni wody będzie studnia o głębokości 30 m gdzie statyczne lustro 
wody znajduje się 2,0 m poniżej terenu natomiast dynamiczne zwierciadło wody kształtuje się 
na głębokości 3.0 m ppt.  
Studnia składa się z głowicy stalowej, rury filtrowej stalowej 150mm, filtra siatkowego i rury 
podfiltrowej 100 mm. Na powierzchni terenu zamontowany jest krąg betonowy o śr. 1000 mm 
z przykrywą żelbetową.  
W celu zabezpieczenia przed przemarzaniem krąg i pokrywę należy ocieplić 15 cm warstwą  
wełny mineralnej o gęstości 150 i pokryć od strony zewnętrznej tynkiem mineralnym.  
W pokrywie kręgu należy zamontować kominek wentylacyjny.  
W studni należy zamontować na głębokości 4,0 m rurę stalową ocynkowana o śr. 1,5” 
zakończoną koszem ssawnym stopowym.  
Na odcinku poziomym rury należy zamontować korek celem zalewania całego odcinka 
rurociągu ssącego. Po wyjściu rurociągiem stalowym w odległości 1,5 m należy za pomocą 
kształtki przejściowej przejść na rurociąg PE 50 x 4,6mm (ø40 mm - średnica wewnętrzna). 

8.4 Pompa ssąca I° 

Studnia głębinowa oddalona jest w odległości ok. 240 m od świetlicy. W świetlicy zostanie 
zainstalowana pompa ssąca.  

 Geometryczna różnica terenu między studnią głębinową a miejscem zainstalowania 
pompy to 7,82 m. 

 Wysokość strat:                                - 0,8 m;                                        
 Statyczne lustro wody                       - 2,0 m; 
 Depresja                                          - 1,0 m; 
 Straty na załamaniach rurociągu        -  2,0 m;   
 Straty na długości rurociągu              -  3,0 m; 

Dobrano pompę samozasysającą AJS75 (Adelino Water Pumps) o maksymalnej wysokości 
ssania 9,0 m.  
Istniejącą pompę hydroforową, MHI2500 IINOX należy pozostawić jako pompę rezerwową.  



„BUDOWA  SIECI  WODOCIĄGOWEJ  DLA  ŚWIETLICY  WIEJSKIEJ  W  GRUDZY”. 
 

                                                             BIURO PROJEKTÓW KANRYS – POZNAŃ                                                       15 
 

Hydrofornia wody będzie pracowała jako jednostopniowa. Pompa ssąca po uprzednim zalaniu 
całego układu ssącego wodą będzie tłoczyła wodę do aeratora a następnie na filtr ciśnieniowy  
skąd jako woda uzdatniona będzie pompowana do instalacji w budynku. Prace pompy będzie 
regulował wyłącznik ciśnieniowy LC umieszczony na istniejącym zbiorniku hydroforowym. 
Pompa będzie pracowała w zakresie ciśnień 2,0 -3,5 bar. Przed każdym uruchomieniem pompy 
należy zalać wodą cały odcinek rurociągu łączącego studnie z pompą. W tym celu należy w 
studni odkręcić korek i wlać ok. 0,350 m³ wody. 

9. PROCESY TECHNOLOGICZNE W HYDROFORNI. 
9.1. Napowietrzanie wody surowej. 
Woda surowa będzie poddana procesowi intensywnego napowietrzania w aeratorze 
dynamicznym o przekroju 400 mm. W wyniku napowietrzania nastąpi utlenienie znajdujących 
się w wodzie związków manganu oraz usunięcie zawartych związków gazowych. Dla 
projektowanego natężenia przepływu 2,0 m³/h projektuje się czas kontaktu 90 sek. oraz ilość 
powietrza 10% o natężeniu przepływu tj. 0,2 m³. 
Wymagana objętość aeratora: 
                                                     V= Q x t zał = 2,0 x 0,025= 0,05 m³ 

Dla natężenia przepływu Q = 2,0 m³/h założonego czasu kontaktu tzał = 90 sek. = 0,025 h.    
Dobrano aerator AR1 DW1produkcji Kotłorembud o pojemności V= 0,057 m³ i wydajności 3,0- 
4,0 m³/h. 
Powietrze będzie dostarczane do aeratora poprzez zawór elektromagnetyczny, zamontowany 
na rozdzielaczu sprężonego powietrza. Zawór powinien otwierać się z chwilą załączania pompy 
I0 powodując przepływ powietrza do aeratora. 
Rozdzielacz sprężonego powietrza należy wykonać z kształtek niklowanych o śr. ½”.  
Na rozdzielaczu należy zamontować:   

 manometr 100, o przedziale ciśnień 0- 1,0 Mpa;  
 zawór bezpieczeństwa ½” AW 08 z nastawą ciśnienia na 6,0 bar; 
 filtr powietrz.  

Rozdzielacz sprężonego powietrza powinien być połączony ze sprężarką za pomocą przewodu 
elastycznego.        
 
9.2. Filtracja.            
Po procesie napowietrzania, woda tłoczona będzie na filtr pospieszny pionowy z drenażem 
rurowym o przekroju 800 mm produkcji Kotłorembud, wykonanie A2. Filtr zostanie wypełniony 
złożem kwarcowym z wkładką katalityczną. Grubości poszczególnych warstw złóż 
przedstawiono na załączniku nr 1.  
Efektem procesu filtracji będzie mechaniczne zatrzymanie na złożach wytrąconych 
wodorotlenków manganu oraz obniżenie poziomu barwy i mętności wody. 
Prędkość filtracji wyniesie V = ொ

ி
 

gdzie  
Q natężenie przepływu     - 2,0 m³/h; 
F powierzchnia przekroju filtra        - 0,5 m²; 
 
                                                    V= ଶ

଴,ହ
= 4,0 m/h 

 
Ze względu na małą wysokość pomieszczenia 2,30 m, filtr należy ustawić na poziomie o 30 cm 
niższym niż poziom istniejąca posadzki. Dla rurociągów należy wykonać kanał technologiczny  
o głb. 30 cm przykryty stalowymi ocynkowanymi kratami pomostowym o gr. 25 mm. 

 
9.3. Płukanie filtra – regeneracja złoża. 
Czynnością towarzyszącą w procesie uzdatniania wody jest płukanie złóż, które będzie się 
odbywać w czterech etapach. 
I etap obniżenie zwierciadła wody w filtrze, który będzie polegał na: 
- wyłączeniu pompy I° i otwarciu przepustnicy oznaczonej na rysunku jako nr 5 przez okres 
  ok. 3,0 min, co spowoduje wypływ ok. 0,1 m³ wody do osadnika wód popłucznych. 
  
II etap wzruszanie złóż powietrzem ze sprężarki, który będzie polegał na: 
- otwarciu przepustnicy nr 2 i nr 6 przez okres 5 min na co zostanie zużyte 5 m³ powietrza  



„BUDOWA  SIECI  WODOCIĄGOWEJ  DLA  ŚWIETLICY  WIEJSKIEJ  W  GRUDZY”. 
 

                                                             BIURO PROJEKTÓW KANRYS – POZNAŃ                                                       16 
 

  przy wydajności sprężarki 14,0 m³/h.  
 
III etap płukanie złóż wodą surową w kierunku odwrotnym do filtracji który będzie polegał na: 
- otworzyć przepustnice nr 5 i nr 2 okres na ok.15 min. Do tego zostanie zużyta ok. 0,5 m³ 
  wody przy wydajności płukania 2,0 m³/h. 
 
IV etap stabilizacja złoża – spust pierwszego filtratu, który będzie polegał na:  
- otworzyć przepustnice nr 1 i nr 4 i włączyć pompę przez okres ok. 3 min do momentu kiedy 
  będzie wypływać czysta woda. Spowoduje to wypływ ok. 0,2 m³ wody.  
 
Podane czasy płukania dla poszczególnych etapów są orientacyjne i dokładnie należy określić 
je podczas rozruchu technologicznego. 
W tabeli poniżej przedstawiono położenie przepustnic dla poszczególnych etapów pracy filtra. 
 
 
POZYCJE PRZEPUSTNIC DLA POSZCZEGÓLNYCH ETAPÓW PRACY FILTRA. 

                                                            
Lp. Etapy pracy filtra Numery przepustnic Pompa I° Ilość zużytej 

wody m3 1 2 3 4 5 6 
 1. Filtracja O X O X X X Włączona 2m³/h 
 Płukanie filtra         
 2. Obniżanie lustra wody  

3,0 min 
X O X O X X wyłączona 0,1 

 3. Wzruszenie złóż powietrzem 
6 min 

O X X X X O wyłączona  

 4. Płukanie złóż wodą 15min X O X X O X włączona 0,5 

 5.  Stabilizacja 5 min O X X O X X włączona 0,2 

 6. Filtracja O X O X X X włączona 2m³/h 
          Tabela nr 2. 

 
O - przepustnica otwarta 
X – przepustnica zamknięta 

         
10. OSADNIK WÓD POPŁUCZNYCH. 
Wody pochodzące z regeneracji – płukania złoża filtracyjnego będą odprowadzane do 
odstojnika wód popłucznych, w którym zostaną poddane procesowi sedymentacji przez okres 
12h. W odstojniku zostaną oddzielone wodorotlenki manganu i inne zanieczyszczenia. 
Sklarowana woda - ścieki technologiczne oczyszczone będą kierowane do istniejącej kanalizacji 
sanitarnej. W odstojniku zostanie zamontowana pompa zatapialna do brudnej wody, w celu 
pompowana oczyszczonych ścieków technologicznych do kanalizacji sanitarnej. Pompę należy 
załączać ręcznie po 12h przetrzymywana popłuczyn.  
 
Ilość wód popłucznych odprowadzonych do osadnika wyniesie:  

 obniżenie zwierciadła wody w filtrze    - 0,1 m³ 
 płukanie złóż woda                            - 0,5 m³ 
 stabilizacja złoża                               - 0,2  m³ 

                                   Razem:         - 0,8 m³ 
 
Jako odstojnik przyjęto studnię betonową łączoną na uszczelki o średnicy ø1,0 m z osadnikiem 
o pojemności 1,78 m³. Głębokość osadnika wyniesie 1,4 m a 0,2 m osadnika będzie stanowiła 
objętość dla gromadzonego osadu.  
Pompę zatapialną należy zamontować na podmurówce z bloczków betonowych M6 na wys. 0,4 
m nad dnem studni. Gromadzony osad należy okresowo usuwać wozem asenizacyjnym i 
wywozić na specjalnie przystosowane składowisko odpadów w gminie.  
 
 
 



„BUDOWA  SIECI  WODOCIĄGOWEJ  DLA  ŚWIETLICY  WIEJSKIEJ  W  GRUDZY”. 
 

                                                             BIURO PROJEKTÓW KANRYS – POZNAŃ                                                       17 
 

11. MATERIAŁY - ZESTAWIENIE ARMATURY, KSZTAŁTEK I RUROCIĄGÓW. 
 
Lp. Nazwa, średnica, oznaczenie  Ilość jed. 
1. Filtr o śr. 800 mm, z drenażem lateralnym, wykonanie A2, Kotłorembud 1 szt. 
2. Aerator ARDW 1, ø.400 mm, o pojemności 0,057 m³ 1 szt. 
3. Pompa samozasysająca, wysokość ssania 9,0 m, wysokość podnoszenia 

40 m, natężenie przepływu 3,0 m³/h, napięcie zasilania 230V 
1 szt. 

4.  Pompa zatapialna, wysokość podnoszenia 7,0 m, wydajność 5,0 m³/h, 
napięcie zasilania 230V (0,18 kW) 

1 szt. 

5. Lampa UV 1 szt. 
6. Manometr 100, 0-1,0 Mpa 4 szt. 
7. Kurki manometryczne ½” 4 szt. 
8. Zawór odpowietrzająco napowietrzający ½ Makenberga 2 szt. 
9. Zawór bezpieczeństwa ½” AW8, 6,0 bar 1 szt. 
10. Filtr powietrza  1 szt. 
11. Sprężarka o wydajności 14,0 m³/h, i pojemności zbiornika 100 dm³ 1 szt. 
12.  Studnia bet.  łączona na uszczelki o wysokości 2,3 m, z włazem żel. typu 

lekkiego 
1 kpl. 

13. Kosz ssący z zaworem zwrotnym 1 szt. 